
FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ 

 

1 

 

Zápis z obhajoby disertační práce 

konané dne 6. dubna 2022 

 na ČVUT Fakultě biomedicínského inženýrství  v Kladně od  15:30  hodin 

 

disertant: Mgr. Jan Měřička 
na téma: Informační válka na Ukrajině 2013-2020 

 

Studijní program: Ochrana obyvatelstva 

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost 

 

1. Obhajobu disertační práce Mgr. Jana Měřičky zahájila předsedkyně komise  

doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA a představila členy komise, školitele  

a oponenty disertační práce. Dále předsedkyně komise doc. Vegrichtová 

seznámila všechny přítomné s navrženým průběhem celé obhajoby. Obhajoba 

probíhala v českém jazyce. 

 

2. Předsedkyně komise doc. Vegrichtová požádala školitele prof. PhDr. Jana 

Eichlera, CSc., aby představil disertanta Mgr. Jana Měřičku a krátce shrnul jeho 

CV. 

 

3. Poté byl disertant Mgr. Jan Měřička vyzván, aby seznámil všechny přítomné 

s podstatným obsahem své disertační práce. Disertant měl připravenu 

prezentaci v českém jazyce. 

 

4. Po skončení prezentace požádala předsedkyně komise doc. Vegrichtová 

školitele disertanta, prof. Eichlera, aby se vyjádřil ke svému posudku školitele. 

Všichni přítomní měli kopii posudku školitele k dispozici v tištěné formě. 

 

5. vyzvala prvního oponenta disertační práce doc. Ing. Pavla Gavlase, CSc., aby 

přednesl podstatný obsah svého posudku. Za druhého oponenta disertační 

práce prof. PhDr. Miroslava Krče, CSc., který byl z konání obhajoby předem řádně 

omluven, přečetla oponentský posudek předsedkyně komise doc. Vegrichtová. 



 

2 

 

Členové komise měli možnost seznámit se s posudky oponentů ještě před 

konáním obhajoby (byly zaslány v elektronické podobě) a zároveň měli kopie 

posudků předloženy v tištěné podobě. 

 

6. Dále byl disertant vyzván, aby zodpověděl dotazy oponentů uvedené 

v posudcích. Disertant na otázky oponentů uspokojivě odpověděl. 

 

7. Poté následovala veřejná diskuse: 

 

prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr.h.c. 

Informační války a oběti? 

Informační války a aktéři? 

 

prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.  

Proč se v informační válce často objevuje druhá světová válka? 

 

doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D.  

Majdan – ,,převrat“ resp. ,,povstání“ a účast zahraničních aktérů jeho role ve vývoji 

,,informační války“ 

 

doc. RNDr. Josef Požár, CSc., dr.h.c 

Definujte a popište pojem ,,informační válka“ a jak se dá bránit proti 

kybernetickým útokům v průběhu této války? 

 

Na všechny položené otázky disertant uspokojivě reagoval.  

 

8. Předsedkyně komise doc. Vegrichtová uvedla, že žádná další vyjádření  

či připomínky k disertační práci nedošly a požádala disertanta, aby opustil 

zasedací místnost, jelikož bude probíhat neveřejná část obhajoby. 

 

9. Členům komise a přítomným oponentům, oprávněným hlasovat, byly rozdány 

hlasovací lístky a předseda komise upozornil na způsob hlasování. Po odevzdání 

lístků byly hlasy sečteny a předseda oznámil výsledek hlasování. Hlasovali 

všichni oprávnění přítomní členové komise a oponenti pro obhajobu disertační 

práce (8 hlasů), odevzdáno bylo 8 platných hlasů, všech 8 platných hlasů 

s výsledkem 8 hlasů pro udělení titulu „doktor“. O výsledku hlasování byl 



 

3 

 

vystaven samostatný protokol, který podepsali všichni přítomní oprávnění 

hlasovat. 

10. Po skončení neveřejné části obhajoby byl disertantovi sdělen výsledek 

obhajoby disertační práce. 

 

 

 

 

Stručné zhodnocení průběhu obhajoby: 

Doktorand prezentoval svoji dizertační práci na téma Informační válka na 

Ukrajině 2013–2020. Zvolené téma je od svého vzniku na přelomu let 2013-2014 

obecně silně medializováno a v akademických i bezpečnostních kruzích často 

popisováno z různých uhlů. Autor zvolil jeden z možných pohledů, vyznačující se 

objektivitou a nepodléháním tendenčnímu hodnocení.  Autor studuje  ozbrojené 

střetnutí, pojmenované Ukrajinskou vládou jako protiteroristická operace, 

probíhající mezi ozbrojenými silami Ukrajiny a ozbrojenými silami 

povstaleckých a neuznaných lidových republik Doněcké a Luhaňské oblasti.  

Je zpracováváno de facto  povstání prorusky orientovaných občanů Ukrajiny 

proti prozápadně orientovaným ukrajinským občanům reprezentovaných 

vládou. Je to něco nového oproti informačním válkám mezi navzájem si cizími 

subjekty, třeba i jiného civilizačního okruhu, jiného hodnotového základu, jiného 

jazyka, kultury a zvyků.  Autor stanovil pro svoji práci několik cílů – výzkumných 

otázek. Cílem celé práce je zodpovědět hlavní výzkumné otázky ptající se,  

proč vůbec došlo k převratu na Majdanu, proč je na Ukrajině vedena informační 

válka, proč Ruská federace podporuje východ Ukrajiny a naopak, proč Západ 

podporuje západní Ukrajinu.  Splnění cílů disertační práce Je naplňováno 

studiem vybrané literatury hlavního mainstreamu  a také použitím nejnovější 

ukrajinské literatury. Uvedena literatura pokrývá obecné téma dostatečně 

široce a z odlišných perspektiv, a proto byla autorem zvolena za výchozí.  

V doktorske disertacni praci je pouzita výberově i ruska literatura vztahujici se  

k uvedené problematice. Jednotlivá díla vkláda autor v předložené práci  

do širších souvislosti s vyuziti vlastnich poznatků ziskaných v rámci terénního 

výzkumu, o čemž svědčí i jeho studijni cesty na Ukrajinu.  Doktorand přehledně 

zpracoval analýzu, zodpověděl výzkumné otázky  a naplnil jak hlavní, tak i dílčí 

cíle výzkumu. Konkrétní využití práce je možné sledovat na úrovni tvorby 



 

4 

 

zahraniční a bezpečnostní politiky. Doktorand prokázal schopnost řešit 

samostatně vědecké problémy a obhájit výsledky své práce. Doktorand splnil 

základní požadavky kladené na disertační práce ve studijním programu Ochrana 

obyvatelstva se studijním oborem Civilní a nouzová připravenost. 

 

 

Obhajoba skončila v 16:30 hodin.      

                

 

 

 

                    Doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA 

                                         předsedkyně komise 


